
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizi educativi e scolastici 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 581/2011 
 

 
 
OGGETTO: SPORTELLI DI ASCOLTO PSICO PEDAGOGICI PER I GENITORI DELLA 

FASCIA DI ETA' 0/6 ANNI, ANNO SCOLASTICO 2011/2012: 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, IMPEGNO DI SPESE. 

 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
Dato atto: 
 
- che nel territorio sono stati attivati fin dall’anno scolastico 1997/98 sportelli di ascolto 

psico/pedagogici con la finalità di affrontare problematiche educative/relazionali presentate da 
insegnanti e genitori; 

 
- delle esigenze rilevate dai Nidi d’Infanzia e del buon esito degli interventi effettuati; 
 
- che in base alle verifiche con gli Istituti Scolastici del territorio è emersa la necessità di 

proseguire il servizio in continuità con gli interventi proposti negli anni precedenti; 
 
Ritenuto: 
 
- di confermare per l’anno scolastico 2011/2012, periodo ottobre/novembre 2011, l’offerta del 

servizio alla fascia di età 0/6 anni rivolto a genitori, educatori e insegnanti di nido d’infanzia e 
scuola dell’infanzia, garantendo in questo modo una continuità di intervento con gli anni 
precedenti sui temi legati alla dinamica famigliare e all’inserimento scolastico e sociale con 
particolare riferimento alle fasi evolutive, all’autonomia, al rapporto scuola-famiglia; 

 
Accertata, a fronte dell’esigenza di avvalersi di una figura con professionalità specifica per la 
realizzazione dell’intervento, l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Ente data l’assenza di specifiche professionalità; 
-  



Dato atto: 
 
- che nel mese di agosto 2010 è stato predisposto  apposito AVVISO PUBBLICO PER 

L’AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DEI PROFESSIONISTI IDONEI AL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 
CONTINUATIVA E ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO PER LE TEMATICHE DI COMPETENZA DELL'AREA SERVIZI 
EDUCATIVI / CENTRO DOCUMENTAZIONE PEDAGOGICO - APPROVAZIONE DELLE 
LISTE DI ACCREDITAMENTO approvato con atto dirigenziale n. 408/2010;  

 
- che in base alle domande  pervenute e ai relativi curricula presentati è stata aggiornata la lista di 

accreditamento di professionisti e all’interno di questa è stata individuata la figura dell’esperto 
più sotto indicata per la conduzione del progetto in parola, in virtù della professionalità, 
dell’esperienza dimostrate e per garantire la continuità educativa del servizio offerto, anche in 
considerazione delle valutazioni positive emerse in sede di verifica; 

 
- che l’incarico sarà formalizzato attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare, secondo lo 

schema allegato al presente provvedimento, in cui vengono indicati durata, luogo, oggetto, 
modalità di realizzazione e verifica conclusiva del conseguimento degli obiettivi e risultati 
raggiunti,  nonché il compenso stabilito; 

 
Ritenuto pertanto: 
 
- di conferire, ai sensi del Regolamento sull'Ordinamento  Generale degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Casalecchio di Reno, così come modificato, con Delibera di Giunta Comunale n. 8 
del 05/02/2008, al dott. Roberto Dalpozzo, nato a Bologna il 6 ottobre 1957 e residente a Imola, 
via Cardinal Sbarretti, 8, C. F. DLPRRT57R06A944M, l’incarico professionale per la 
conduzione del progetto di sportello di ascolto 0/6 per le motivazioni espresse in premessa,  

 
- di stabilire il compenso da corrispondere all’esperto dott. Roberto Dalpozzo per la conduzione 

del progetto “Sportelli di ascolto”, fascia di età 0/6 anni in un imponibile di € 3.000,00 (oltre € 
60,00 cassa psicologi 2%,  € 642,60 IVA 21%) per un complessivo di € 3.702,60 a detrarre R.A. 
20% € 600,00 sull’imponibile per un netto di complessivo di € 3.102,60;   

 
Dato atto:  
 
- che sulla base delle verifiche effettuate, l’impegno di spesa di € 3.702,60 per l’affidamento 

dell’incarico sopradetto, rientra nel limite massimo della spesa annua per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei all’Amministrazione 
Comunale fissato nel Bilancio preventivo, come previsto dal Regolamento sull'Ordinamento  
Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Casalecchio di Reno sopracitato, art. 61; 

 
- che sulla base delle verifiche svolte non esistono cause di incompatibilità  per lo svolgimento 

dell’incarico in parola da parte del dott. Roberto Dalpozzo (art. 52 comma 3 Regolamento sopra 
menzionato); 

 
- che sulla base delle richieste pervenute il servizio in oggetto potrà essere prolungato a copertura 

dell’intero anno scolastico 2011/2012, prorogando l’incarico all’esperto secondo quanto 
previsto dall’art. 57, comma 2 del citato Regolamento;  

 



- che gli estremi del presente incarico saranno pubblicati nel sito internet dell’amministrazione, 
subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 

 
Tenuti presente:  
 
- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, integrato e modificato con 

deliberazione di G.C. n. 8  del 05.02.2008, esecutiva ai sensi di legge con particolare riferimento 
al Capo VII: “Limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi a  soggetti estranei 
all’Amministrazione” ;  

 
- il D.Lgs. 165/2001 art. 7 commi 6 e seguenti.: “Gestione delle risorse umane”; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 3 L. 136/2010; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Vista la comunicazione Prot. gen. n. 7765 del 31/03/2010 con la quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa al responsabile dei Servizi Educativi e Scolastici; 
 
 

DETERMINA 
 

- di approvare la realizzazione del servizio di sportello di ascolto alla fascia di età 0/6 anni, 
rivolto a genitori, educatori e insegnanti di nido d’infanzia e scuola dell’infanzia, per l’anno 
scolastico 2011/2012, garantendo in questo modo una continuità di intervento con gli anni 
precedenti;  

 
- di conferire, per i motivi indicati in premessa, al dott. Roberto Dalpozzo, nato a Bologna il 6 

ottobre 1957 e residente a Imola, via Cardinal Sbarretti, 8, C. F. DLPRRT57R06A944M, 
l’incarico professionale per la realizzazione del progetto di Sportello di ascolto relativo alla 
fascia di età 0/6 anni rivolto ai genitori, per l’importo di € 3.000,00 (oltre € 60,00 cassa 
psicologi 2%,  € 642,60 IVA 21%) per un complessivo di € 3.702,60 a detrarre R.A. 20% € 
600,00 sull’imponibile per un netto di complessivo di € 3.102,60;   
 

- di prevedere che l’incarico verrà realizzato, secondo quanto indicato nel disciplinare allegato   
alla presente e parte integrante della stessa; 

 
- di pubblicare gli estremi del presente incarico sul sito internet dell’amministrazione, 

subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione;  
 
- di impegnare e liquidare la spesa di € 3.702,60 imputandola al Cap. 671  cod. bil. 1040503 cod. 

siope 1332 del PEG 2011 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
- di rinviare a successivo atto dirigenziale l’assunzione dell’impegno di spesa, se necessario al 

prolungamento del servizio a copertura dell’anno scolastico 2011/2012; 
 



- di dare atto che il responsabile del procedimento ha  provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa in oggetto con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica con il conseguente rispetto del patto di stabilità; 

 
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Lì 19/10/2011 
 IL RESPONSABILE P.O. 

Dott. Giovanni Amodio 
 
 
 
 
 
 
 


